

# 事業の概況

## 経営環境と業績

### ●金融経済環境

当中間連結会計期間のわが国経済は、海外経済が減速する中、年初来の円高・株安や節約志向の高まりなどから、停滞感が強まる展開となりました。この間、企業部門では、輸出関連企業を中心とした収益悪化懸念などから設備投資は伸び悩み、個人消費は、雇用・所得情勢の改善にもかかわらず力強さを欠いたほか、インバウンド需要も一巡するなど、内需・外需ともにけん引役を欠き、先行きに対する不透明感が漂う中で期を終えることとなりました。

### ●営業の経過及び成果

このような環境のなかでありまして、当行グループは経営の効率化と業績の向上に努めました結果、当中間連結会計期間の業績は次のとおりとなりました。

預金・譲渡性預金の当中間連結会計期間末残高につきましては、個人預金や法人預金を中心に前連結会計年度末比1,269億円増加し、7兆3,176億円となりました。

次に、貸出金の当中間連結会計期間末残高につきましては、企業向け貸出や個人向け貸出を中心に前連結会計年度末比1,371億円増加し、4兆7,355億円となりました。

さらに、有価証券の当中間連結会計期間末残高につきましては、金利や株価、為替などの市場動向に注視しつつ、適切な運用に努めました結果、前連結会計年度末比488億円増加し、2兆8,559億円となりました。なお、時価会計に伴う評価差額（含み益）は、前連結会計年度末比808億円増加し、4,736億円となっております。

また、当中間連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末比2,626億円増加し、8兆4,170億円となり、株主資本は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比83億円増加し、3,869億円となりました。

当中間連結会計期間における損益状況につきましては、経常収益は、その他業務収益が増加したものの、資金運用収益を中心に前年同期比44億61百万円減少し、553億24百万円となりました。

一方、経常費用につきましては、営業経費を中心に前年同期比4億48百万円増加し、394億98百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比49億9百万円減少し、158億26百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比31億円減少し、106億2百万円となりました。

当中間連結会計期間のセグメント別の業績につきましては、当行グループの中心である銀行業において、経常収益は、前年同期比47億15百万円減少し、511億58百万円となり、セグメント利益は、前年同期比50億93百万円減少し、143億67百万円となりました。

また、その他において、経常収益は、前年同期比2億11百万円増加し、54億7百万円となり、セグメント利益は、前年同期比1億82百万円増加し、14億77百万円となりました。

## 主要な経営指標の推移

### ●連結経営指標

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期	平成27年3月期	平成28年3月期
連結経常収益	58,480	59,785	55,324	114,959	112,689
連結経常利益	19,369	20,735	15,826	36,277	34,088
親会社株主に帰属する中間純利益	12,711	13,702	10,602	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	-	-	-	21,276	21,322
連結中間包括利益	53,776	△ 16,069	67,708	-	-
連結包括利益	-	-	-	156,760	△ 38,283
連結純資産額	595,064	677,486	718,539	695,810	653,053
連結総資産額	7,960,963	8,217,961	8,417,051	8,255,301	8,154,418
連結ベースの1株当たり純資産額	1,555.75円	1,771.52円	1,877.48円	1,821.31円	1,705.75円
連結ベースの1株当たり中間純利益金額	33.63円	36.25円	28.04円	-	-
連結ベースの1株当たり当期純利益金額	-	-	-	56.30円	56.41円
連結ベースの潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額	33.57円	36.19円	27.99円	-	-
連結ベースの潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	-	-	-	56.19円	56.31円
連結自己資本比率（国内基準）	12.95%	12.91%	12.71%	12.51%	13.36%
営業活動によるキャッシュ・フロー	98,213	△ 3,279	22,716	134,352	△ 233,892
投資活動によるキャッシュ・フロー	114,090	181,494	16,039	241,554	246,124
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,269	△ 2,271	△ 5,271	△ 22,537	△ 4,539
現金及び現金同等物の中間期末残高	424,322	758,612	623,819	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	-	-	-	582,668	590,351
従業員数	3,672人	3,692人	3,744人	3,569人	3,590人

### ●単体経営指標

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期	平成27年3月期	平成28年3月期
経常収益	54,639	55,874	51,158	107,317	104,654
業務純益	14,238	17,354	12,589	26,212	29,264
経常利益	17,886	19,460	14,367	33,533	31,442
中間純利益	12,220	13,265	10,103	-	-
当期純利益	-	-	-	20,406	20,436
資本金	42,103	42,103	42,103	42,103	42,103
発行済株式総数	379,203千株	379,203千株	379,203千株	379,203千株	379,203千株
純資産額	580,706	662,863	707,153	681,942	643,025
総資産額	7,949,016	8,206,306	8,408,107	8,242,851	8,143,667
預金残高	6,254,604	6,298,505	6,470,794	6,283,242	6,410,736
貸出金残高	4,242,125	4,400,458	4,743,600	4,354,810	4,606,441
有価証券残高	3,145,778	2,915,820	2,857,237	3,165,149	2,806,538
1株当たり配当額	6.00円	6.00円	6.00円	12.00円	12.00円
単体自己資本比率（国内基準）	12.42%	12.39%	12.31%	12.01%	12.95%
従業員数	3,478人	3,514人	3,573人	3,370人	3,410人